?‘: CONSORCIO ESTRUCTURACION NORTE DEL CAUCA

Consorcio Estructuracion NIT No.900.789.096-8
Norte del Cauca CONTRATO:PAF — ATF-CE-002-2014
INFORME FINAL FASE |

“

Consorcio Estructuracion
Norte del Cauca

CONSULTORIA PARA LA ESTRUCTURACION TECNICA, LEGAL Y FINANCIERA, PARA
LA VINCULACION DE UN OPERADOR ESPECIALIZADO DE LA PRESTACION DE LOS
SERVICIOS DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO EN LOS MUNICIPIOS DE
PUERTO TEJADA, GUACHENE, VILLA RICA, CALOTO Y PADILLA EN EL
DEPARTAMENTO DEL CAUCA.

INFORME FINAL FASE |
VOLUMEN 2 MUNICIPIO DE PUERTO TEJADA

FECHA: julio de 2015

* IMAGEN tomada: www.caucaviejo.com
CTL-RG-QA-03
Version 01

Findeter & 2.0



?‘: CONSORCIO ESTRUCTURACION NORTE DEL CAUCA
Consorcio Estructuracion NIT N0.900.789.096-8
[...]
COMPONENTE DE PRESTACION DEL SERVICIO
OPSA EARPA

Redes de distribucién

Descripcion del marco legal: estatutos,
reglamentos, control fiscal, composicion | Sin Informacion Sin Informacién
accionaria.

Organizacion administrativa;
organigrama, servicios que atiende, zona | Sin Informacion Sin Informacion
de influencia, planta

Poblacién atendida con acueducto vy

i ; - Sin Informacion Sin Informacion
poblacion atendida con alcantarillado

indeter &=
Findeter & -



*

Consorcio Estructuracion

CONSORCIO ESTRUCTURACION NORTE DEL CAUCA

NIT No.900.789.096-8

CONTRATO:PAF — ATF-CE-002-2014
INFORME FINAL FASE |

La definicibn de los componentes y
estructuras necesarias para la prestacion
del respectivo servicio.

Sin Informacién

Sin Informacién

La formulacion de los proyectos y el
cronograma de ejecucion.

Sin Informacién

Sin Informacién

La definicion de parametros para la
aplicacion de los mecanismos de gestion
para generar el suelo necesario para el
desarrollo de los proyectos.

Sin Informacién

Sin Informacién

El andlisis, evaluacion y disefio de los
aspectos financieros y econémicos.

Sin Informacién

Sin Informacién

El analisis, evaluacién y definicién del
impacto del plan en las condiciones
sociales.

Sin Informacién

Sin Informacién

El analisis, evaluacion y disefio de la
estrategia ambiental y de reduccion de
vulnerabilidad.

Sin Informacién

Sin Informacién

Los mecanismos de seguimiento,
evaluacion y ajuste del plan.

Sin Informacién

Sin Informacién

El analisis y evaluacion de riesgos y
disefio de planes de prevencion vy
contingencia.

Sin Informacién

Sin Informacién

Fuente: Informacién secundaria reunida en campo / consultoria

Findeter & 218



‘}: CONSORCIO ESTRUCTURACION NORTE DEL CAUCA
Consorcio Estructuracion NIT N0.900.789.096-8

CONTRATO:PAF — ATF-CE-002-2014
INFORME FINAL FASE |

e Conclusiones validacién de informacién Plan Maestro de Acueducto

municipio de Puerto Tejada

El Plan maestro de acueducto para el municipio de Puerto Tejada no se logré obtener, ni
tampoco verificar su existencia. Sin embargo, en el marco del PDA del Cauca, se ha elaborado
diferentes proyectos de diagnostico y optimizacion del acueducto del municipio tanto para el
sistema de EARPA, como para el de OPSA, el cual para los fines perseguidos con este andlisis
en el componente de validez y pertinencia de la informacion, se constituye en una herramienta
atil para analizar y validar la informacién contenida en dichos proyectos, mas aun cuando una
vez revisado por esta consultoria; se determiné que el alcance de los mismo contempla todos
los requerimientos técnicos exigidos por el Ras 2000, a lo cual se suma el hecho que
actualmente el proyecto de optimizacion del sistema de OPSA se encuentra en etapa de
viabilizarian técnica ante el MVCT, la cual esta a cargo del Plan Departamental de Aguas del
Cauca, la alcaldia municipal y el Gestor EMCASERVICIOS.

A partir de la informacién secundaria, se pudo tipificar los dos sistemas de abastecimiento del
municipio operados por las empresas EARPA Y OPSA, sin embargo no es posible llegar a
conclusiones claras sobre la validez de dicha informacién en tanto que no existe plan maestro
de acueducto, por lo cual es menester continuar con la consecucion de informacién de caracter
técnico que permita tener una visién clara del diagndéstico, situacion actual y potencialidades de
la prestaciéon del servicio de acueducto a la luz de la normatividad aplicable, para lo cual es
necesario que se adelante un proyecto encaminado a la construccion del Plan Maestro de
acueducto del municipio, basado en la informacion de los proyectos de diagnéstico y
optimizacion adelantados por el PDA, y ampliandolos hasta dar cobertura total al proyecto en
funcion de los alcances y objetivos propios que se persiguen cuando se elabora el PMA de un

municipio.

Findeter & 219



?‘: CONSORCIO ESTRUCTURACION NORTE DEL CAUCA
Consorcio Estructuracion NIT N0.900.789.096-8

CONTRATO:PAF — ATF-CE-002-2014
INFORME FINAL FASE |

2.2.3. Estado de avance, validez de la informacion y/o existencia de Plan
Maestro de alcantarillado
Este capitulo se analiza, con informacién suministrada por el municipio de Puerto Tejada, el
cual presta el servicio de recoleccion de aguas residuales, adicionalmente existe sistema de
bombeo y sistema de tratamiento pero los mismos se encuentran fuera de funcionamiento. El
analisis de la pertinencia y validez de informacion se realiz6 a partir del informe técnico del plan
maestro de alcantarillado del municipio y la optimizacion de la zona centro. A continuacion se
presenta la matriz de validacion, estado de avance y pertinencia de la informacién analizada por

la consultoria.

Findeter & 2.20



¥

Consorcio Estructuracion

CONSORCIO ESTRUCTURACION NORTE DEL CAUCA
NIT No.900.789.096-8

CONTRATO:PAF — ATF-CE-002-2014
INFORME FINAL FASE |

Tabla 2-3 Plan Maestro de Alcantarillado

Hidrolégicos

El tramo de la cuenca del rio Cauca correspondiente al municipio de Puerto Tejada esta conformada en
su margen derecha, por la desembocadura y la parte baja de dos subcuencas que son: El rio
Desbaratado, que sirve de limite entre los departamentos del Valle del Cauca y el Cauca, nace en la
cordillera Central, en las lagunas de la Sonora y la Soledad, tiene una longitud de 53 Km. y recorre
previamente los municipios de Miranda y Florida; El rio Palo, que nace en la cordillera Central en el
nevado del Huila y en su recorrido pasa por los municipios de Paez, Toribio, Caloto y por ultimo, por el
municipio de Puerto. Tejada. A su vez el rio Palo recibe en jurisdiccion de este municipio al rio la Paila,
gue a su vez recibe las aguas del rio Guenge.

Topogréficos

Presenta planos topograficos y levantamiento planimétricos

Estudios basicos Geologia

*Geologia Regional: El piso de la region esta conformado principalmente por sedimentos transportados
en diferentes formas, como aluvial, lacustre o corrientes de lodo. EL material parental se encuentra en su
composicion por cenizas volcanicas transportadas por el agua y por el viento. Esta llanura se encuentra
a una altura de 950 a 1050 m.s.n.m. entre las cordilleras Central y Occidental, separada de la planicie de
Popayan de 1500 m. de altura, por el dintel de Suarez; al norte la separa del Quindio la vieja formacion
de Combia (Moiceno). *Geologia Local: El plan aluvial de Puerto Tejada se caracteriza por tener
diferencias del material parental, al cual corresponden diferencias en el perfil, ademas porque el area
gue cubre posee menor pendiente comparado con los otros valles aluviales. Este material esta
conformado por cenizas volcanicas transportadas por el agua, provenientes de la formacién volcanico
andesitica de la cordillera central. El rio Palo y sus tributarios, son los responsables de la construccion de
este plan aluvial.

Suelos

Se realiza una descripcién de los suelos predominantes en el municipio: Depdsitos cuaternarios
presentes: Conos aluviales, terrazas, asociaciones de suelos como Guachené-Ortigal, Tejada-Sapera,
Providencia-Ginebra-Molino, sin embargo no presenta en anexos el estudio de suelos.

Estudio
caracterizacién
agua residual

de
de

No se cuenta con un estudio de caracterizacién de las Aguas Residuales. Para el dimensionamiento de
las plantas de tratamiento de aguas residuales, se utilizd los promedios reportados de cargas
contaminantes, por algunos municipio con semejanzas geograficas y sociales al municipio de Puerto
Tejada

Cartografia

Solo presenta un levantamiento planimétrico del alcantarillado del municipio de Puerto Tejada

Las proyecciones de
poblacion

Diagndstico

Se realiza la proyeccion de la poblacién a 20 afios siendo el 2020 como afio final, obteniendo una
poblacion total de 70620 habitantes a, discriminando la poblacion en la cabecera municipal se tendria
66652 habitantes y 3968 habitantes como poblacion rural.

Findeter /.
Financiera del Desarrollo q

2-21




?‘: CONSORCIO ESTRUCTURACION NORTE DEL CAUCA
Consorcio Estructuracion NIT No.900.789.096-8

Norte del Cauca CONTRATO:PAF — ATF-CE-002-2014
INFORME FINAL FASE |

Dotacién 185 L/hab-dia

En el sistema de alcantarillado se tiene contemplado dos colectores:
QARD Colector 1 = 26,6 L/s
QARD Colector 2 =116,1 L/s

Caudal de disefio de
aguas residuales

Diagnostico  fisico | La evaluacion del alcantarillado existente se realizé en tres sectores de la cabecera municipal de Puerto
alcantarillado Tejada donde se realizé el diagnostico de funcionamiento de los colectores. Se evalla el estado fisico de
existente las camaras en tres sectores: zona sur, porvenir-granada y zona centro.

DIAGNOSTICO PTAR

Se presenta dos escenarios de evaluacion: *Escenario 1: Considera la construccion de dos plantas de tratamiento, una ubicada
en el sector Santa Helena, con un area de cobertura de 29,88 Has y poblacién futura atendida de 12.44 hab. Y la otra en el
sector de Vuelta Larga en terrenos de propiedad del Ingenio Castilla, con un area de cobertura de 130,12 Has y poblacion
futura atendida de 54.20 hab. *Escenario 2: Considera la construcciéon de una sola planta de tratamiento en el sector de Vuelta
Larga para el tratamiento de la totalidad de las aguas residuales del municipio (area de cobertura 160,00 Has y poblacién futura
atendida 66.65 hab).

Se plantea seis alternativas:

- Filtro Percolador

- Lagunas de Estabilizacion

- Laguna Aireada

- Reactor Anaerdébico seguido de un Filtro Percolador.

- Reactor Anaerdébico seguido de Laguna Aireada.

- Reactor Anaerébico seguido de Lagunas de Estabilizacion.

COMPONENTES
Filtro percolador | Numero de unidades: 1

NuUmero de unidades:1
Clarificador Secmon:
ALTERNATIVA 1 . Circular
FILTRO Secundario | ¢, 0 hidraulica superficial: 27 m3 / m2 — dia
PERCOLADOR Con mecanismo barredor de lodos

NuUmero de unidades: 2

Seccién: Circular

Forma de alimentacion: Tandas

Tiempo de retencién por unidad: 10 dias

Digestor de lodos

Findeter & 222



¥

Consorcio Estructuracion
Norte del Cauca

CONSORCIO ESTRUCTURACION NORTE DEL CAUCA
NIT No.900.789.096-8

CONTRATO:PAF — ATF-CE-002-2014
INFORME FINAL FASE |

Lechos de Secado

Numero de unidades: 8

Seccion: Rectangular

Forma de alimentacion: Tandas

Profundidad maxima para aplicacién de lodos: 0.40 m

Eficiencias
esperadas en el
proceso

DBO5= 80%
SST= 80%

ALTERNATIVA 2
LAGUNAS DE
ESTABILIZACION

COMPONENTES

Numero de unidades: 1

Laguna Carga volumétrica aplicada: 0.1 kg DBO5/m3-dia
Anaerobica Profundidad util: 3.5 m
Caudal de disefio: Caudal promedio diario
NUmero de unidades: 1
Laguna Carga organica aplicada a la laguna facultativa: 225 kg./Ha - dia
Facultativa Profundidad util: 2.0 m
Caudal de disefio: Caudal promedio diario
Egctlaergg:ss en el DBOS= 85%
P SST=80%

proceso

ALTERNATIVA 3
LAGUNA AIREADA

COMPONENTES

Laguna Aireada

Ndmero de unidades: 1

Profundidad util: 3.5 m

Caudal de disefio: Caudal promedio diario
Concentracion de DBOS5 efluente: 30 mg/L
Concentracion de SST efluente: 50 mg/L

Eficiencias
esperadas en el
proceso

DBO5= 90%
SST=80%

ALTERNATIVA 45y 6

COMPONENTES

Findeter /.
Financiera del Desarrollo q

2-23



Consorcio Estructuracion
Norte del Cauca

CONSORCIO ESTRUCTURACION NORTE DEL CAUCA

NIT No.900.789.096-8

CONTRATO:PAF — ATF-CE-002-2014

INFORME FINAL FASE |

REACTOR
ANAEROBICO CON
POSTRATAMIENTO

Reactor
anaerobico

Numero de unidades: 2

Seccion: Rectangular

Caudal de disefio: Caudal promedio diario

Tiempo de retencion: 8 horas

Produccién de lodos: 0.10 kg. SST/kg. DQO removida
Produccién de biogas: 0.20 m3 CH4 / kg. DQO removida

Digestor de lodos

Numero de unidades: 2

Seccion: Circular

Forma de alimentacion: Tandas

Tiempo de retencién por unidad: 10 dias

Lechos de secado

Numero de unidades: 8

Seccion: Rectangular

Forma de alimentacion: Tandas

Profundidad maxima para aplicacién de lodos: 0.40 m

Eficiencias
esperadas en el
proceso

DBO5= 85%
SST= 80%

Descripcion del marco
legal: estatutos,
reglamentos, control
fiscal, composicion
accionaria.

No presenta

Organizacion
administrativa:
organigrama, servicios
SSAAUTEN CRER [ EEMM que atiende, zona de

de servicios publicos influencia, planta de
personal

No presenta

Poblacion atendida con
acueducto y poblacion
atendida con
alcantarillado

No presenta

La definicién de los
componentes y
estructuras necesarias

No presenta

Findeter /.
Financiera del Desarrollo q

2-24



?‘: CONSORCIO ESTRUCTURACION NORTE DEL CAUCA
Consorcio Estructuracion NIT No.900.789.096-8

Norte del Cauca CONTRATO:PAF — ATF-CE-002-2014
INFORME FINAL FASE |

para la prestacion del
respectivo servicio.

La formulacién de los
proyectos y el cronograma No presenta
de ejecucion.

La definicion de
parametros parala
aplicacion de los El Plan Maestro de alcantarillado identifica impacto sobre el uso del suelo en el cual, se divisa Se divisa un impacto positivo, el
mecanismos de gestion suelo ha de tomar una mayor valorizacion, debido a que el Plan Maestro de Alcantarillado atrae la creacion de conjuntos o

para generar el suelo urbanizaciones con la disponibilidad para el tratamiento de las aguas residuales.
necesario para el desarrollo
de los proyectos.

El analisis, evaluacion y

disefio de los aspectos
financieros y econdmicos.

Se presenta los costos al plan de manejo ambiental, seguimiento y monitoreo de: ruido ambiental, residuos sélidos y lodos
provenientes del sistema de tratamiento, emisiones atmosféricas, seguridad industrial, recurso agua, aspecto social

El Plan Maestro de alcantarillado identifica impacto sobre componente socioecondmico en la construccion, instalaciéon de
equipos y operacion del sistema de tratamiento, presentando varios efectos positivos, debido a la generacion de empleo para
los habitantes del municipio de Puerto Tejada.

En el sector salud se reduce los indices de mortalidad y morbilidad infantil por enfermedades de origen hidrico, se mejoran las
practicas de higiene y saneamiento de la comunidad junto con su bienestar y salubridad.

Estimulo al desarrollo local para el turismo y para otras actividades.

Durante estas fases del proyecto (construccion y operacién) se generaran ademas empleos indirectos para la poblaciéon de
Puerto Tejada.

Facilidad para la construccién de otras obras publicas (vias, pavimentos y en general mejoramiento de las caracteristicas
urbanas)

Incremento en la cobertura de alcantarillado.

El andlisis, evaluacién y
definicion del impacto del
plan en las condiciones
sociales.

El analisis, evaluacion y
disefio de la estrategia
ambiental y de reduccion
de vulnerabilidad.

El Plan Maestro de alcantarillado identifica, caracteriza, dimensiona y evalla impactos ambientales presentando elementos
ambientales susceptibles a ser alterados como lo son: Paisaje, vegetacion, aire, agua superficial y subterranea, suelo, fauna,
flora, aspectos estéticos, socio econémico.

Los mecanismos de
seguimiento, evaluaciéon y
ajuste del plan.

El Plan Maestro de alcantarillado propone un plan de seguimiento y monitoreo de: ruido ambiental, residuos sélidos y lodos
provenientes del sistema de tratamiento, emisiones atmosféricas, seguridad industrial, recurso agua, aspecto social

Findeter & 225



?‘: CONSORCIO ESTRUCTURACION NORTE DEL CAUCA
Consorcio Estructuracion NIT No.900.789.096-8
Norte del Cauca CONTRATO:PAF — ATF-CE-002-2014
INFORME FINAL FASE |

El andlisis y evaluacion de
(o[ SMYAC[EL=Ta[o N6 [SHOIE[SISM Se plantea un plan de manejo ambiental en dos etapas del sistema de tratamiento de aguas residuales: Etapa de construccién

de prevencion y y etapa de operacion.
contingencia.

La definicién de politicas,
objetivos, estrategias y No presenta
metas de largo, mediano y P
corto plazo.

Fuente: Plan Maestro de Alcantarillado del municipio de Puerto Tejada/consultoria

Findeter & 2.26



‘}: CONSORCIO ESTRUCTURACION NORTE DEL CAUCA
Consorcio Estructuracion NIT N0.900.789.096-8

CONTRATO:PAF — ATF-CE-002-2014
INFORME FINAL FASE |

e Conclusiones validacién de informacidn Plan Maestro de Alcantarillado

municipio de Puerto Tejada

El Plan Maestro de Alcantarillado del municipio de Puerto Tejada comprende la construccion de